Prüfröhrchen, Sammelröhrchen und Pumpen
[ Gefahrstoffe schnell & günstig messen]
2
Toximeter® II
[ Elektronische multifunktionale Prüfröhrchenpumpe]
Einsatz
Das Toximeter® II dient der
Erfüllung unterschiedlicher Mess-

Signalgeber:
Akustisch, 2 LED
Bestellangaben
D5142705 Toximeter® II
[ohne Ladegerät]
D6172760  Delta-Ladegerät
D6170724  Omega II-Ladegerät
D6172755  Eigensicherer Akku
[mit Klinkenbuchse]
D5142707  Prüfschlauchadapter
D6172153  Bereitschaftstasche
[Leder]
3
Gas-Tester II H und Kwik-Draw
[ Mechanische Prüfröhrchenpumpen]
Einsatz
Die Gas-Tester II H und Kwik-Draw sind
handbetriebene, diskontinuierlich arbeitende
Balgpumpen.
In Verbindung mit Prüf- oder Sammelröhrchen
können die Umgebungsluft bzw. die Luft in
geschlossenen Räumen und Behältern auf
Gefahrstoffe untersucht, Arbeitsplatzmessun-
gen vorgenommen und MAK-Werte überwacht
werden.
Der Gas-Tester II H wurde nach DIN 33882 bzw.
EN 1231 erfolgreich geprüft.
Vorteile
� Exakte Messung
� Definiertes Hubvolumen [gewährleistet
durch Rastmechanismus und Hubend-
anzeige]
� Unbeeinflusstes Entspannen des Federbalges
� Hubendanzeige
� Integriertes Hubzählwerk
� Gehäuse aus schlagfestem, antistatischem
Kunststoff
� Nur wenige Bauteile – geringer Wartungs-
aufwand
Funktion
Die robuste Konstruktion des Gas-Testers II H
schließt mögliche Bedienfehler weitgehend
aus.
Die Pumpe rastet nach dem Zusammen-
drücken ein; der Pumpenhub wird über die
Starttaste ausgelöst. Das genau definierte
Hubvolumen [100 ml] gewährleistet eine hohe
Messgenauigkeit.
Das Ende des Pumpenhubs wird
durch Farbänderung des Hubend-
anzeigers angezeigt. Dabei wird
die Anzahl der Hübe automatisch
von einem Zählwerk mitgezählt.
Der Gas-Tester II H steigert auch
bei anderen in Europa hergestell-
ten Kurzzeit-Prüfröhrchen die
Messgenauigkeit erheblich.
Technische Angaben
Ansaugvolumen:
[100 ± 3] ml/Hub
Saugzeit:
Abhängig vom Strömungswider-
stand des Prüfröhrchens,
typischer Wert: 20 Sekunden
Masse:
350 g
Maße:
Länge 210 mm, größter Durch-
messer 75 mm
ATEX Zulassung:
II 1G C IIC T6
Bestellangaben [siehe Abb.]
1 D5146760

Farbanzeige
� Hohe Messgenauigkeit
Bestellangaben
D5091770 PromilleTest
[10er Packung mit Aufbrechhilfe,
10 Mundstücke, 1 l Plastikbeutel,
10 Messröhrchen]
13
Die HP- und MP-Prüfröhrchen dienen in Ver-
bindung mit dem Airtester HP und MP zur Kon-
trolle und Überwachung des Reinheitsgrades
der komprimierten Atemluft nach DIN EN
12021.
Airtester HP dient zur Messung an Hochdruck-
kompressoren und Atemluftflaschen bis 300
bar, Airtester MP zur Messung an Mitteldruck-
kompressoren und -leitungen bis max. 10 bar.
Mit HP- und MP-Prüfröhrchen kann eine ein-
fache und schnelle, quantitative Bestimmung
des Gehalts an Wasserdampf, Öl, Kohlendioxid,
Kohlenmonoxid und Stickoxiden vorgenom-
men werden.
Airtester HP an 300 bar Atemluftflasche Airtester MP, Set im Koffer
HP- und MP-Prüfröhrchen
Gefahrstoff Bestell-Nr. Grenzwert
[Gase und Dämpfe] Prüfröhrchen [10 Röhrchen/ Messbereich DIN EN12021
Pckg.]
Kohlendioxid CO2-HP D50858481] 100 –2000 ppm 500 ppm
Kohlenmonoxid CO-HP D50858471] 5 –70 ppm 15 ppm
Nitrose Gase [NO + NO2] Nitr.-HP D50868501] 0,2 – 6 ppm nicht gesund-
heitsschädlich
[0,5 ppm]
Öl Öl-HP D50858501] Warnmarke a: 0,5 mg/m3
ca. 0,3 mg/m3– 602]
ca. 0,5 mg/m3– 25 3]
Warnmarke b:
ca. 0,5 mg/m3– 602]
ca. 1,0 mg/m3– 25 3]
Synth. Öle Öl-HP synth. 10040887 vom Öl abhängig
Wasserdampf H2O-HP [mg/m3] D50858491] 5 –160 mg/m3 druck-
H2O-HP [ppm] D50858511] 10 –200 ppm abhängig
H2O-MP [mg/m3] D50868511] 100 –1000 mg/m3
Airtester HP Probenahmevorrichtung D3188701
für Hochdruckbereich bis 300 bar.
Enthält je eine Packung CO2-HP, CO-HP,
Öl-HP und H2O-HP [mg/m3]

zu verwenden und sehr kleine Volumenströme bis 0,001 l/min einzu-
stellen, wodurch ein effizienteres Gefahrstoffsammeln ermöglicht wird.
Bestellangaben
Sammelpumpen
D6170721 ESCORT-ELF mit Ladegerät
D6170722 ESCORT-ELF ohne Ladegerät
D6170725 ESCORT ELF 3,5 mit Ladegerät
D6170726 ESCORT ELF 3,5 ohne Ladegerät
D6170705 Toximeter® II
Probenahmekopf
D6170705 GEMINI Twin-Port Sammler
Sammelröhrchen
Art.-Nr. Adsorbens Typ S/K* ca. mg 10 Röhrchen/
Pckg.
D5086740 Aktivkohle B 300/600 10
D6103740 Aktivkohle BIA 300/600 10
D5086741 Aktivkohle G 600/300 10
D5086742 Silicagel BIA 550/900 10
D5086742 Silicagel B 550/900 10
D5086743 Silicagel G 900/550 10
D6103730 Aktivkohle NIOSH 100/50 10
D6103731 Silicagel NIOSH 150/75 10
D6103733 Tenax NIOSH 30/15 10
D6103735 XAD-2 NIOSH 100/50 10
D6103736 Florisil NIOSH 400/200 10
D6103738 Molsieb 5Å NIOSH 150/– 10
Weitere Sammelröhrchen auf Anfrage *S = Sammelschicht / K = Kontrollschicht
ESCORT ELF mit DigiCal ESCORT ELF 3,5 mit BIA-Sammelkopf zur
Gesamtstaubprobenahme
Austauschbarkeit von
Prüfröhrchen/Prüfröhrchenpumpen
Prüfröhrchen und Prüfröhrchenpumpen ver-
schiedener Hersteller können uneingeschränkt
ausgetauscht werden, wenn folgende Kriterien
zur Funktionalität erfüllt sind:
� Die Eigenschaften der Prüfröhrchenpumpen
– Fördervolumen pro Hub, Förderzeit und
Fördercharakteristik – müssen im Rahmen
der Messgenauigkeit übereinstimmen.
� Die Prüfröhrchen mit 7mm Außendurch-
messer müssen werkseitig mit einer
Prüfröhrchenpumpe kalibriert werden, die
diesen Anforderungen entspricht.
� Hersteller von Prüfröhrchen und Prüfröhr-
chenpumpen sollen nach einem zertifizier-
ten Qualitätssicherungssystem arbeiten.
Maßeinheiten
Neben ml/m3, mg/m3, g/m3 wird die Konzentra-
tion von Gasen und Dämpfen auch in ppm
[parts per million] angegeben.
Zwischen den Konzentrationsangaben besteht
folgende Beziehung:
1 ppm � 1ml/m3;
1 Vol.-% � 10000 ppm;
1 mg/m3 � 1ppm · Mol.-Gew. bei Normal-
Mol.-Vol. bedingungen
Hinweis
Detaillierte Bestellangaben und Informationen
über Einzelgeräte finden Sie in folgenden
Prospekten, die wir Ihnen gerne zusenden:
� Prüfröhrchen für Feuerwehren 08-612.2
� Sammelröhrchen, Pumpen, Zubehör
08-640.2
� Toximeter® II 08-613.2
MSA in Europe
Southern Europe
Regional Head Office
Italy
MSA Italiana S.p.A.
Via Po 13/17
I-20089 Rozzano [MI]
Phone +39 [02] 89 217-1